⁹⁰ *Ibidem*: «Neque Deus bonitatem et perfectionem unius terminationis amat magis quam perfectionem terminationis alterius, quia perfectio illa est ipsa divina essentia identificata cum utraque terminatione. Et hanc perfectionem aequae semper amat, scilicet infinite. Itaque tota praelatio est unius obiecti ad aliud obiectum, non autem unius actus divini ad alium actum. Quod autem eligat potius denominari ab uno actu, quam ab altero, praelatio quidem est obiecti unius terminationis; non est autem praelatio actus ad actum [...]. In nobis quando eligimus, non solum obiectum obiecto praeferimus, sed actum actui».

sono costituiti in modo corretto e sono dotati di una tale nobiltà da potersi identificare con la stessa sapienza divina, che è la prima regola della bontà⁹¹.

Si tratta di quella dottrina della compensazione che era stata teorizzata nel *De voluntate Dei*. Se stiamo alla maestà e all'autosufficienza di Dio, dovremmo aspettarci che egli decida razionalmente di non creare il mondo; ma se guardiamo alla sua bontà, liberalità e capacità di essere sufficiente, supplendo all'insufficienza strutturale delle creature, ci possiamo senz'altro aspettare che Dio crei il mondo. In entrambi i casi, si tratta di due dettami veri che Dio porta in sé e che si identificano con la sua somma sapienza. Comunque vadano le cose, Dio agisce sempre facendo il meglio.

Dio sceglie sempre qualcosa di conforme alla propria ragione che dirige la scelta, e rifiuta qualcosa di difforme alla propria ragione. Quando Dio sceglie di non produrre alcunché, la produzione del mondo risulta difforme rispetto alla retta ragione divina, e quando, invece, Dio sceglie di produrre soltanto questo mondo e questa totalità di cose create, la totalità opposta a questa totalità risulta difforme dalla sua retta ragione e la stessa totalità prodotta è, invece, conforme alla ragione divina⁹².

La condizione divina è di una necessità che coincide con la scelta. La perfezione dell'atto libero, come si è detto in precedenza, coincide con l'essenza di Dio, la quale non proviene da altro, ma da se stessa. Non vi è, dunque, alcuna necessità che preceda Dio e lo determini alla scelta, ma Dio è a se stesso necessità di essere (*sibi est essendi*

⁹¹ *Ibi*, p. 351a-b, n. 21: «In Deo ipso ratio recta dirigens electionem divinam efficaciter et praeferens unum obiectum alteri est formalissime libera et identificata penitus, etiam virtualiter intrinsece, cum ipsa electione quam dirigit non in genere causae efficientis, sed quasi in genere causae formalis per identitatem omnimodam. [...] Ratio autem dirigens electionem dicitur recta per seipsam, quatenus est vera et recte deducta sine errore et ignorantia, ex cognitione naturalis inclinationis. Iam eutem diximus Deum ex cognitione suae bonitatis et naturalis inclinationis posse sapienter formare duo dictamina rationis aequae perfectae. Nam Deus ex una parte est sibi sufficiens et summae maiestati. Ex alia parte est sufficiens aliis et summae benignitatis et liberalitatis idque per indicibilem suam bonitatem et essentia. Ergo ex additione suae sufficientiae et maiestatis potuit inferre dictamen prohibens ulteriorem progressionem communionis sui et ex agnitione suae benignitatis et liberalitatis et sufficientiae ad alios potuit deducere dictamen ordinans ulteriorem sui communionem, quae dictamina per seipsa sunt recte constituta et tantae nobilitatis, ut identificentur cum ipsa divina sapientia, quae est prima regula bonitatis et morum».